№ 1-11/2020

УИД № 44RS0028-01-2019-001638-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ФИО1

13 января 2020 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Костромского района Смирнова В.Н.

подсудимого ФИО2

адвоката Шунько О.В., предоставившего удостоверение № 61 и ордер № 213335 НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО», 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Березиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, со средне-специальным образованием, холостого, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: (адрес), отбывающего наказание *****, судимого:

1. 06.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 19 Нерехтского судебного района Костромской области по ч. 1 ст. 115 УК РФ к 360 часам обязательных работ, постановлением того же мирового судьи от 13.05.2019 года неотбытое наказание заменено лишением свободы сроком на 1 месяц 6 дней; 

2. 28.06.2019 года мировым судьей судебного участка № 20 Нерехтского судебного района Костромской области по ч. 1 ст. 112, 69 ч. 5 УК РФ к 6 месяцам 20 дням лишения свободы; срок отбытия наказания исчислен с 21.08.2019 года (неотбытый срок на 13.01.2020 года составляет 1 месяц 26 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 313 ч. 1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2, будучи осужденным приговором мирового судьи судебного участка № 20 Нерехтского судебного района Костромской области от 28 июня 2019 года ФИО2 по ч. 1 ст. 112, 69 ч. 5 УК РФ к 6 месяцам 20 дням лишения свободы в колонии-поселении, заключенный под стажу по постановлению Нерехтского районного суда Костромской области от 23 августа 2019 года и направленный для отбытия наказания в ***** по адресу (адрес), куда поступил 19 сентября 2019 года, будучи ознакомлен с границами колонии-поселения, маршрутами движения осужденных, правами и обязанностями осужденного, предупрежден об уголовной ответственности за побег из мест лишения свободы и уклонение от отбывания лишения свободы, 11 октября 2019 года около 15 часов 30 минут, находясь на работах по благоустройству указанного учреждения на прилегающем участке местности к *****, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью совершения побега из места лишения свободы, воспользовавшись ненадлежащим надзором со стороны сотрудников *****, являясь лицом, отбывающим наказание в виде лишения свободы, самовольно, без разрешения администрации исправительного учреждения, незаконно покинул место отбывания наказания, совершив побег из указанного места лишения свободы. В этот же день подсудимый ФИО2 на различном транспорте доехал до (адрес), где 11 октября 2019 года около 19 часов 47 минут был задержан сотрудниками УФСИН России по Костромской области (адрес).

С предъявленным по ч. 1 ст. 313 УК РФ обвинением подсудимый ФИО2 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 313 УК РФ как побег из места лишения свободы, совершенный лицом, отбывающим наказание.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию преступления (объяснения л. д. 11).

Подсудимый ФИО2 по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно (л. д. 149-150), по месту жительства (соседями, матерью ФИО5 и братом ФИО6) - положительно.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к соблюдению закона, отбыванию наказания в виде обязательных работ и в колонии-поселении, суд назначает наказание в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказания не достигнут цели исправления осужденного.

Оснований для изменения категории преступления не имеется с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 313 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить наказание, не отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 20 Нерехтского судебного района Костромской области от 28 июня 2019 года, к отбытию назначить 1 год 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей с 13 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Спивак С.Г.